Дело № 5-48-157/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

Юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Керчь Транс Ойл», ИНН/изъято/, Республика Крым, город Керчь, ул. Свердлва, 49, офис 314,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.7  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

              В судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении юридического лица- ООО «Керчь Транс Ойл»  к административной ответственности по ст. 19.7  КоАП РФ.

               Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 28 апреля 2017 г., составленному заведующим отделом по надзору в общепромышленном и нефтегазовом комплексе, Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым/Свидетель 1/., был установлен факт того, что ООО «Керчь Транс Ойл», до 01 апреля 2017 года не представлены сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (опасный производственный объект – «Площадка нефтебазы по хранению и перевалке нефти и нефтепродуктов», класс опасности III», свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – /изъято/.

Представитель юридического лица - директор ООО «Керчь Транс Ойл»  Муслимов В.Г. в судебном заседании вину признал.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «Керчь Транс Ойл»  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Вина ООО «Керчь Транс Ойл»  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 28 апреля  2017 г. (л.д. 6-8);
- копией уведомления в адрес директора ООО «Керчь Транс Ойл» (л.д.1-2)
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ООО «Керчь Транс Ойл» в не представлении сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (опасный производственный объект – «Площадка нефтебазы по хранению и перевалке нефти и нефтепродуктов», класс опасности III», свидетельство о регистрации опасного производственного объекта – /изъято/, а квалификацию действий ст.19.7 КоАП РФ правильной.

 Согласно ч. 2 ст. 11 ФЗ от 21 июля 1996 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.

    Учитывая, что юридическое лицо ООО «Керчь Транс Ойл»   не выполнило требования ч. 2 ст. 11 ФЗ от 21 июля 1996 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», то в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, поскольку ООО «Керчь Транс Ойл»,в срок до  01 апреля 2017 года не представлены сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии с п. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
          Выявленные нарушения у ООО «Керчь Транс Ойл»   связанны с промышленной безопасностью опасных производственных объектов.

Суд считает возможным назначить наказание, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ административного штрафа считая, что именно данная мера наказания наиболее эффективна, для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления нарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также её соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных частных интересов в рамках административного судопроизводства.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить ООО «Керчь Транс Ойл»   административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать Общество с ограниченной ответственностью «Керчь Транс Ойл» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде административного  штрафа в размере 3 000 (три тысячи)  рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по РК для Крымтехнадзора, л/с 04751А97980 ИНН: 9102016750, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ,  БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК: 49811607000016000140, наименование платежа – административный штраф (№ и дата постановления).
    Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «Керчь Транс Ойл», что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

                    Мировой судья                                                                                     Троян К.В.